- 21 Vossius. *Poeticarum Institutionum, libri tres*, lib. III, cap. xiv, par. 9, p. 75:
 'Nihil verò est, cujus in carmine lyrico aequè studiosum esse oportet, quàm...suavitatis.
 Nempe hoc suavitas est in lyricis, quod in epicis gravitas...'
 En cap. xiv, par. 12, p. 76:
 'Interim, ne suavitas ista sit expers majestatis, lyrici solent imitari dictionem Homeri.'
- 22 Zie: Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland. I', p. 396.
- 23 Gerardi Joannis Vossii *Commentariorum Rhetoricorum, sive Oratorium Institutionum, libri sex*, quartâ hac editione auctiores, et emendatiores. Lugd. Bat. 1643, lib. III, cap. vii, p. 389-415: 'De speciali tum inventionem tum dispositione.' Voor de eerste druk zie: C.S.M. Rademaker. *Gerardus Joannes Vossius (1577-1649)*. Diss. Nijmegen. Zwolle 1967. 'Bibliografie', nr. 3.
- 24 Vossius. *Poeticarum Institutionum, libri tres*, lib. III, cap. xiii, par. 5, p. 69:
 'Primò enim haec appellatio (nl 'encomium') orta est, cum ..., audientibus tribulibus, alicujus laudes referrentur, sic ut longiùs procederet oratio. Vidimus de eo in Oratoriis Institutionibus. Sed hic solùm de iis loquimur encomiis, quae carmine lyrico contexerentur.'
- 25 Vossius. *Poeticarum Institutionum, libri tres*, lib. III, cap. xiii, par. 9, p. 72:
 'At non item conveniunt carmini lyrico regum historia, bellique descriptiones. Quamquam olim et ista eo carmine retulerint.'
- 26 Zie: Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 396.
 Gerardi Joannis Vossii *De artis poeticae natura ac constitutione liber*. Amsterdam 1647, cap. I, par. 1. p. 1-2:
 'Quod inde est, quia Oratoria, et Poëtice, germanae sunt sorores: ut, quamvis discrepare eas in non paucis cernamus, in multis tamen necesse etiam sit convenire. Ac communia illa Ceasar quoqua Scaliger, in praeclaro de re Poëtice libris, exponenda sibi existimavit. Eum verò movisse videtur, quò Poëtice solutâ oratione multò sit antiquior;...'
- 27 Julius Caesar Scaliger. *Poetices libri septem*. Faksimile-Neudruck der Ausgabe von Lyon 1561 mit einer Einleitung von August Buck. Stuttgart enz. 1964, lib. I, cap. ii. p. 6, kol. 1 A:
 'Differunt autem Poemata modis tribus. Hi sunt. Quae imitatur, quibus imitatur, et quomodo imitatur.' Ook tav. Scaliger schiet het werk van Irene Behrens over *Die Lehre von der Einteilung der Dichtkunst* naar mijn mening tekort. Ze spreekt van (p. 89) 'Unklarheiten, Abweichungen von vorher Gesagtem oder gar Widersprüche...' Daartegenover wijst ruim een jaar later Bernard Weinberg in zijn artikel 'Scaliger versus Aristotle on poetics' (In: *Modern Philology* 39 (1941-42), p. 337-360; p. 360) juist op 'the unity, the consistency, and the general integrity of Scaliger's system.'
- 28 Hij zet dit, in discussie met Aristoteles, uiteen in het zevende boek van zijn werk. Zie Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 394.
- 29 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. VII, cap. ii. p. 347, kol. 1 A-B:
 '...at imitatio non uno modo: quando ne res quidem. alia nánque est simplex designatio, ut Aeneas pugnat: alia modos addit atque circumstantias, verbi gratia: Ense, armatus, in equo, iratus. iam hic est pugnantis etiam facies, non solùm actio. Ita adiunctae circumstantiae, loci, affectus, occasionis, temporis, orationis, eventus, plenior adhuc atque torosior efficiunt imitationem:...'
- 30 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. VII, cap. ii. p. 347, kol. 1D-2A:
 'Ad haec, multa sunt genera carminum, multa poematum quorum nullum iam hoc in eensu reponeretur, Lyrica, Scolia, Paeanes, Elegiae, Epigrammata, Satyrae, Sylvae, Epithalamia, Hymni, alia: in quibus nulla extat imitatio, sed sola nudáque...enarratio aut explicatio eorum affectuum, qui ex ipso profiscuntur ingenio canentis, non ex persona picta...'
- 31 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. I, cap. iii. p. 6, kol. 1B-2A:
 'Modi igitur sic dividuntur. Alius in narratione simplici consistit ... Alius in colloquutionibus positus ...
 Mistum autem est, in quo et narrat Poeta, et introducit collucutiones...
 Mistum autem Epicum, quod iccirò omnium est princeps: quia continet materias universas...
 ...Epica: in quibus et Heroes sunt, et alii minutiores.'
 En lib. I, cap. xli, p. 45, kol. 1 B-C:
 '...Ita dictio quanquam est communis omnium loquutioni, quia est εἰπεῖν, et εἶρος, tamen solis dactylicis senariis magniloquis attributa fuit...
 Epicorum materia declaratur, dux, miles, equus, victoria...'
- 32 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. I, cap. xlii, p. 47, kol. 1B-D:
 'Neque enim ea sine cantu atque Lyra pronuntiabant. unde et Lyricorum appellatio...
 Lyricorum genera multa. Melos, sive Ode, quibus curas amatorias decantant...Alia genera in laudibus Heroum, locorum laudationes, rerum gestarum narrationibus.'
- 33 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cxxiii, p. 169, kol. 1C-2A:
 'Quaecumque in breve Poema cadere possunt, ea Lyricis numeris colligere ius esse. Laudes, amores, iurgia, (etc)... Gestorum summaries explicationes, (etc)... Amat autem poema hoc animi libertatem...
 Brevitate delectatus est Horatius, quod consilium nos quoque maximè probamus.'
- 34 Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 394.

- 35 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. ii, p. 83, kol. 1 D:
'Haec quae natura ita constant, in Naturae sinu investiganda, atque inde eruta sub oculis hominum subiicienda erunt. id quod ut quàm commodissime faciamus, petenda sunt exempla ab eo, qui solus Poetae nomine dignus est. Virgilium intelligo:...'
- 36 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. ii-xxiii, p. 83-113.
- 37 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. xcvi, p. 144, kol. 1 A- B:
'Tota igitur in Poesi, Epica ratio illa, qua Heroum genus, vita, gesta describuntur, princeps esse videtur: ad cuius rationem reliquae Poeseos partes dirigantur. Quae partes propterea quòd variae, ut in primo libro indicavimus, existant: ita superiora praecepta universalis ex Epica maiestate mutuabimur, ut secundum cuiusque aliarum idearum naturas, aptentur argumenta rerum. Post igitur communes leges, privilegia specierum instituamus, ab ipsis Heroicis sumpto initio.'
- 38 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. c.p. 150. 'Sylvae', tot en met cap. cxxiii, p. 168, 'Consolatio'.
- 39 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. xcvi, p. 144, kol. 2B:
'Totum verò argumentum petitur è vita civili. Partes tamen potiores inter personas dantur Regibus atque Heroibus. Dii miscentur...Inter negotia, proeliis agitur.'
- 40 Bernard Weinberg. 'Scaliger versus Aristotle on poetics', p. 359. Zie ook: Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 393.
- 41 Zie: Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 392.
- 42 Zie: Spies. 'Het epos in de 17e eeuw in Nederland I', p. 396.
- 43 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. I. cap. i, 3, kol. 1 C-D:
--Laudat orator quempiam: non potest sine enarratione vitae, familiae, nationis. Hoc cum Historico, is enim saepenumero addit elogia:... atque interponit quasi decreta sua. Sola poesis haec omnia complexa est, tantò quàm artes illae excellentius, quòd caeterae...res ipsas, uti sunt, repraesentant,...at poeta et naturam alteram...Nam quae omnium opifex condidit, eorum reliquae scientiae tanquam actores sunt: Poetica verò quum et speciosius quae sunt, et quae non sunt, eorum speciem ponit: videtur sanè res ipsas, non ut aliae, quasi Histrio, narrare, sed velut alter deus condere:...'
- 44 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cviii, p. 159, kol. 2 D:
'Caeterum propterea quòd penè in omnibus cum caetero argumento laudationum quoque rationes coniunctae sunt: videamus tandem quibus legibus Panegyricum Poema confici consueverit.'
- 45 Zie: Heinrich Lausberg. *Handbuch der literarischen Rhetorik*. Eine Grundlegung der Literaturwissenschaft. 2 dln. München 1960; dl. 1, par. 262, p. 148-149.
- 46 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib III, cap. cix, p. 160, kol. 1 B:
'Ab ipso igitur Deo eiusque potentia tibi carmen auspici licet: parcè tamen: vulgata nánque res est admodum, nisi ex abdita quapiam eruditione aliquid erutum promas, verum sine ostentatione, atque arrogantia: itémque ne anxios habeas auditorum animos in ipsa historiae quaestione.'
- 47 Lausberg. *Handbuch der literarischen Rhetorik*, dl. 1, par. 272, p. 155 en par. 275, p. 157.
- 48 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cix, p. 160, kol. 1 B- C:
'Deinde ad Gentis laudes...Hic res gestas mos est oratoribus liberius explicare: non solum quòd ea res faciat ad laudationem, sed etiam ut incitentur animi civium ad similes et exercitationes et glorias, quo loco non historias modò veras, sed fabellas quoque inserere plurimum confert aurium voluptati. Atque ex his excitari potest modus comparationum. Plurimum sanè splendoris affert rebus nostris alienae lux laudis.'
- 49 Zie: Lausberg. *Handbuch der literarischen Rhetorik*, dl. 1, par. 289, p. 163-165 en par. 324, p. 181.
- 50 In de *De Poeta* van Ant. Seb. Minturno (1559), dat eveneens een duidelijk rhetorische opvatting laat zien, wordt ook ingegaan op deze mogelijkheid van een epische, verbeeldende, opzet van de 'narratio' Zie S.F. Witstein. *Funeraire poëzie in de nederlandse renaissance*. Enkele funeraire gedichten van Heinsius, Hooft, Huygens en Vondel, bezien tegen de achtergrond van de theorie betreffende het genre. Diss. Utrecht. Assen 1969, p. 66-67.
- 51 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cix, p. 160, kol. 1 C:
'Tertius locus continet celebritatis ipsius commendationem.'
- 52 Zie: Lausberg. *Handbuch der literarischen Rhetorik*, dl. 1, par. 348, p. 190.
- 53 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cix, p. 160, kol. 2 B-C:
'Postrema Poematis pars in votis, atque exhortationibus sita est.'
- 54 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cx, p. 161, kol. 1 A-B:
'...: auditorum consensus expressus oratione ἔπαινον appellabatur. quasi prioris narrationis additamentum...Satis igitur erat et brevitatis orationis, et paucitas comprobantium: comprehendebat autem veritatem, atque ab ea comprehendebatur.'
- 55 Scaliger. *Poetices libri septem*, lib. III, cap. cx, p. 161, kol. 1 D:
'... cum laudes alicuius ita recensebantur, ut longuisculè procederet oratio: εγκωμίου appellarunt. quae neque brevis, neque simplex esset: sed figuris ac numeris ornata, certis divisa partibus, locis digesta suis esset.'